Constat antiquissimos Patres, instituta cum Eva comparatione, iam ob ipsam secundi Adami, universi generis humani Redemptoris, Incarnationem, Mariam « secundam Evam » salutasse. Nam « quemadmodum illa (sc. Eva) ... inoboediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis; sic et Maria ... oboediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis »;¹ et Eva virgo « sermone serpentis concepto inoboedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium percepisset ... respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum »;² « ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti, credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit ».³ Hi igitur Patres Mariam non passivum instrumentum, sed causam liberam salutis generis humani per fidem et oboedientiam habebant, ita ut « virginis Evae Virgo Maria fieret advocata ».⁴

Haec autem antiquissima traditio, in Scriptura Sacra radicata, Spiritu Sancto moderante decursu saeculorum una cum doctrina de B. Maria Matre Dei eiusque perpetua virginitate paulatim explicata est. Nam Orientis et Occidentis Patres et Liturgia asserere solebant per virginem Evam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse;⁵ quare facta cum Eva comparatione, Mariam Matrem viventium appellabant⁶ repetebantque adagium « mors per Evam, vita per Mariam »⁷ vel « per feminam mors, per feminam vita ».⁸

Sed praesertim post Sacrum Concilium Oecumenicum Ephesinum Patres Graeci Matrem Dei et Novam Evam contemplando, via potius positiva intaminatam eisdem Conceptionem exprimebant. Asserebant enim Matrem Dei omnino dignam fuisse quae in utero Filium conciperet; iam antea totam et totaliter puram fuisse et sine culpa;⁹ novam a Deo creaturam formatam esse;¹⁰ omnino gratia plenam fuisse et concupiscentia liberam;¹¹ iam ante Annuntiationem ut nullam aliam fuisse purificatam;¹² tunc vero fuisse a Spiritu Sancto purificatam, ut posset Verbum concipere, sed, sicut aurum inadulteratum igne divino non fuisse consumptam;¹³ etiam in conceptione fuisse a corruptione prorsus immunem;¹⁴ ut primitias novae creationis pulchritudinem primitivam redintegrasset;¹⁵ a Spiritu Sancto plasmatam fuisse¹⁶ et gratiam in eius formatione praevenisse naturam;¹⁷ omnem habuisse integritatem quam Adam post peccatum amisisset, exceptis eis, quae Filius ipse suscepisset;¹⁸ Paradisum fuisse in quem serpens introitum non haberet;¹⁹ quae omnia eam a culpa originali, rite intellecta, et eius consequentiis liberam fuisse suo modo testantur. Sed et Assumptionem corporis B. Mariae in caelum mox celebratam fere eodem modo Graeci ex Immaculatae immunitate a corruptione et ex honore Matri a Filio praestito, facile derivaverunt. Invalescente autem etiam in Occidente die festo Conceptionis B. Mariae Virginis, et eius sensu gradatim melius perspecto, Latini tandem hoc privilegium ab universitate Redemptionis pendere intellexerunt.²⁰

Iamvero Maria, utique ex Salvatoris praevisis meritis ab omni originali culpa praeservata immunis, iam corpore et anima in caelum assumpta, initium typus et spes est Ecclesiae, quam Christus ipse sibi « sanctam et immaculatam » exhibuit (*Eph.* 5, 27), cuius filios immaculatos Deus ante conspectum gloriae suae in adventu Domini constituet (cf. *Iud.* 2, 4; *Col.* 1, 24; *Eph.* 1, 4). Sicut ergo Maria Immaculata immaculatam Ecclesiam et filios in die Domini immaculatos anteivit, ita Maria corpore et anima in caelum assumpta filios suos, non Regina tantum sed et Mater,²¹ in spem erigit, ut tandem, morte devicta (*1 Cor.* 15, 54-57) et ipsi regnent cum Christo Filio suo immortalis saeculorum Regi (*Phil.* 1, 23; *1 Tim.* 1, 17).

Et revera Ecclesiae, ex latere Christi in cruce pendentis natae (*Io.* 19, 34; *Gen.* 2, 21-22; et saepe Patres), arctissime coniungitur B. Virgo. Nam Maria est Ecclesiae Mater, membrum et exemplar: cum enim sit Mater Christi, « est Mater omnium in quibus vivit Christus », ²² « Mater membrorum Christi, quae nos sumus, quia caritate sua co-operata est ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius Capitis membra sunt », ²³ membrum sub Capite, quia « Maria portio est Ecclesiae... supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum », ²⁴ exemplar vel figura, quia Maria et Ecclesia, Mater et Virgo, ita sunt internexae, ut saepissime Patres Mariam ut typum Ecclesiae habeant: « hymnantes Mariam semper Virginem, quae manifeste est sancta Ecclesia ». ²⁶ Inde Maria et Ecclesia una simul contemplandae sunt, una simul amandae.

Neque hoc est omittendum quod nostris temporibus opportunissimum videtur: per Novam Evam, « gratia plenam » et « benedictam inter mulieres » (Lc. 1, 28, 42), tota mulierum condicio restaurata et elevata est. Nam omnes, quas mulier nobilissimas aspirationes habere potest, in Maria complentur, quae est virgo, sponsa, mater: semper virgo, sponsa vera, mater cuius caritas ex immaculato corde promanat.

Quoniam igitur B. Mariae magna fecit « Qui potens est », eamque igitur generationes omnes beatam dicent (Lc. 1, 48-49), etiam nunc in caelis socia Christi gloriosi manens, pro omnibus per Christum caritate materna intercedit. Ipsa quoque semper ab Ecclesia, ut Advocata nostra et misericordiae Mater, rite invocatur et a fidelibus precibus et cordis devotione honoratur. Neque ullo modo mediatio unci nostri Mediatoris (1 Tim. 2, 5) sic obscuratur vel minuitur; immo extollitur et glorificatur. Nam ille qui etiam ante « horam suam » primum miraculum, Mariae obsequens praestitit, « et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius » (Io. 2, 4-11), nunc certe Mariam honorari summopere gaudet. Porro, mediatio Mariae non ex aliqua necessitate, sed ex beneplacito divino et superabundantia ac virtute meritorum Iesu provenit, in mediatione Christi innititur, ab illa omnino dependet et ex eadem totam vim obtinet. Adest nempe dissimilis similitudo, quia nullo modo Mater Dei equiparanda est Christo. Quapropter Sacra Synodus theologos verbique divini praecones enixe hortatur ut sedulo adnitantur studium imprimis Sacrae Scripturae et SS. Patrum ad sensum Magisterii Ecclesiae excolentes, in vera luce ponere munera et officia B. Virginis cum aliis dogmatibus connexa, potissimum vero quae spectent ad Christum, qui est centrum totius veritatis, sanctitatis et pietatis.